Дело №1-3/2021

УИД 33RS0012-01-2020-001495-37 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 марта 2021 года город Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего АлтунинаА.А., 

секретаря Архиповой Л.С.,

с участием государственного обвинителя Вазганава К.Д., 

представителей потерпевших ФИО1, ФИО5, ФИО4

подсудимых ФИО6 и ФИО7,

защитников – адвокатов Королевой А.В. и Галибиной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Кольчугино уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговорами Кольчугинского городского суда Владимирской области:

- от 12.02.2016 (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Владимирского областного суда от 19.09.2016) по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (5 преступлений), ч. 3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 3 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 

- от 13.10.2016 (с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам Владимирского областного суда от 08.02.2017) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года 9 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. Освобожден 08.08.2019 по отбытии срока наказания;

- от 27.05.2020 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года. Постановлением этого же суда от 17.09.2020 условное осуждение отменено, направлен отбывать наказание в исправительную колонию строгого режима;

- от 08.12.2020 (с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам Владимирского областного суда 11.02.2021) по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 7 месяцев, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. На день рассмотрения дела неотбытый срок наказания составляет 3 месяца 29 дней,

по настоящему делу под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

и

ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее судимой приговорами Кольчугинского городского суда Владимирской области:

- от 30.01.2015 по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобождена 16.03.2018 по отбытии срока наказания;

- 18.05.2016 по ст. 308 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобождена 16.03.2018 по отбытии срока наказания. 

- 19.11.2020 по ст. 158.1 (три преступления) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца, с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Постановлением этого же суда от 11.02.2021 отсрочено исполнение наказания до выздоровления РожковойЕ.А.

по настоящему делу не содержавшейся под стражей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил две кражи чужого имущества, одну из которых группой лиц по предварительному сговору, а также грабеж чужого имущества.

ФИО7 совершила две кражи чужого имущества, одну из которых группой лиц по предварительному сговору, покушение на кражу чужого имущества, а также покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения /далее - КоАП РФ/.

Преступления совершены на территории Владимирской области при следующих обстоятельствах.

Около 11 часов 56 минут 24 декабря 2019 года, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном в доме №2 по улице Жулёва города Александрова, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитила из помещения торгового зала указанного магазина принадлежащие АО «Тандер» четыре флакона шампуня для волос «ELSEVE Роскошь Питания 6 масел» общей стоимостью 871 рубль 12 копеек, два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» общей стоимостью 520 рублей 92 копейки, четыре флакона шампуня «CLEAR» общей стоимостью 1 001 рубль 48 копеек и дезодорант «REXONA» объемом 150 мл стоимостью 130 рублей 27 копеек, которые спрятала в находящейся при ней сумке. Не оплатив указанный товар, она прошла через контрольно – кассовую зону торгового зала магазина. С похищенным товаром ФИО7 с места совершения преступления скрылась и в дальнейшем распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 523 рубля 79 копеек.

Она же, около 10 часов 27 минут 15 февраля 2020 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном в доме №8 по улице Заречная города Струнино Александровского района, действуя из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитила в помещении торгового зала указанного магазина принадлежащие ООО «Агроторг» флакон бальзама - ополаскивателя «PANTENE» стоимостью 234 рубля 99 копеек и два флакона шампуня «PANTENE» общей стоимостью 469 рублей 98 копеек, пакет кофе «JACOBS» стоимостью 477 рублей 99 копеек, флакон дезодоранта «GARNIER» стоимостью 192 рубля 99 копеек, два флакона антиперспиранта «GARNIER» общей стоимостью 335 рублей 98 копеек, флакон антиперспиранта «DOVЕ» стоимостью 151 рубль 99 копеек, флакон молочка для снятия макияжа «GARNIER» стоимостью 116 рублей 99 копеек, флакон дезодоранта «GARNIER» стоимостью 127 рублей 99 копеек, флакон антиперспиранта «GARNIER» стоимостью 127 рублей 99 копеек, флакон антиперспиранта «Old Spice» стоимостью 234 рубля 99 копеек и флакон крема «Nivea Soft» стоимостью 286 рублей 99 копеек. Укрыв похищенное имущество в находящейся при ней сумке, и не оплатив указанный товар, она прошла через контрольно – кассовую зону торгового зала магазина и направилась к выходу. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, - в связи с обнаружением и пресечением её действия работником указанного магазина.

Около 13 часов 40 минут 5 апреля 2020 года, находясь в помещении магазина «Дикси 33068», расположенном в доме №25 по улице Добровольского города Кольчугино, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил со стеллажа принадлежащие АО «Дикси Юг» две банки кофе «EGOISTE VELVET» общей стоимостью 576 рублей, пять наборов конфет «МЕРСИ» общей стоимостью 772 рубля 60 копеек, пятнадцать наборов конфет «МЕРСИ АССОРТИ» общей стоимостью 2 252 рубля 55 копеек. Эти товары он спрятал в одежде, и не оплатив их, покинул помещение магазина, скрывшись с похищенным с места совершения преступления. В дальнейшем он распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб в размере 3601 рублей 15 копеек.

Кроме того, около 13 часов 43 минут 1 мая 2020 года ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц, из корыстных побуждений, во исполнение предварительно достигнутой между собой договорённости о тайном хищении чужого имущества, в магазине «FIX PRICE», расположенном в доме №6 по улице Победы города Кольчугино, совместно тайно похитили принадлежащие ООО «Бэст Прайс» восемь тюбиков зубной пасты «Колгейт Optic White» общей стоимостью 440 рублей, три флакона геля для душа «Палмолив Натурэль» общей стоимостью 165 рублей, четыре флакона шампуня «DOVE» общей стоимостью 220 рублей, два флакона шампуня «SHAUMA» общей стоимостью 110 рублей, два флакона шампуня «Палмолив 2 в 1» общей стоимостью 110 рублей, которые укрыли под одеждой у ФИО6 и в сумке, находившейся у ФИО7 С похищенным имуществом ФИО6 и ФИО7 с места совершения преступления скрылись и в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, чем причинили ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб в размере 1045 рублей.

Около 20 часов 15 минут 22 мая 2020 года, в помещении магазина «Верный», расположенном в доме №14 по улице Веденеева города Кольчугино, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил с витрины торгового зала принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО8» сыр «Ламбер» весом 0,657 кг стоимостью 360 рублей 73 копейки и два куска сыра «Тысяча озер» весом 240 гр. стоимостью 108 рублей 20 копеек каждый, которые укрыл под своей одеждой. С похищенными продуктами он прошел через контрольно – кассовую зону торгового зала магазина и проследовал к выходу из магазина. Однако действия ФИО6 были обнаружены сотрудником магазина Свидетель №1, которая потребовала прекратить совершение противоправных действий. Осознавая, что его действия обнаружены и перестали носить тайный характер, ФИО6, действуя умышленно, желая довести преступление до конца, с открыто похищаемыми продуктами с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению. Своими действиями он причинил ООО «Союз Святого ФИО8» материальный ущерб на общую сумму 577 рублей 13 копеек. 

Около 12 часов 31 июля 2020 ФИО7, являющаяся в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым на основании вступившего 13 мая 2020 года в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 3 города Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 17 апреля 2020 года административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, находилась в магазине «Дикси», расположенном в доме 27 по улице Большая Московская города Киржач. Действуя из корыстных побуждений, ФИО7, убедившись, что действует тайно, путем свободного доступа в помещении торгового зала этого магазина тайно похитила принадлежащие АО «Дикси Юг» тюбик зубной пасты «R.O.C.S» стоимостью 184 рубля 42 копейки и два тюбика зубной пасты этого же наименования общей стоимостью 344 рубля 98 копеек, флакон шампуня «ELSEVE» стоимостью 144 рубля 61 копейка, флакон дезодоранта «Old Spice» стоимостью 140 рублей 16 копеек, два флакона шампуня «Head & Shoulders» общей стоимостью 372 рубля 12 копеек и два флакона шампуня этого же наименования общей стоимостью 363 рубля 56 копеек. Укрыв похищенные товары общей стоимостью 1549 рублей 42 копейки в находящейся при ней сумке, и не оплатив их, она прошла через контрольно – кассовую зону торгового зала магазина и направилась к выходу. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО7 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, - в связи с обнаружением и пресечением её действий работником указанного магазина.

В суде ФИО7 и ФИО6 вину по предъявленному обвинению признали полностью, от дачи показаний каждый из них отказался. 

Из показаний обвиняемого ФИО6 в период предварительного следствия по делу следует, что 05 апреля 2020 года в обеденное время, он пришел в магазин «Дикси», расположенный в доме № 25 по улице Добровольского города Кольчугино, с целью кражи кофе и шоколада, которые намерен был в дальнейшем продать. В торговом зале магазина он подошел к стеллажу с кофе и похитил сначала одну банку кофе марки «Эгоист», в стеклянной банке, которую спрятал под кофту. После этого он прошел в отдел с конфетами и похитил стопку конфет «Мерси», которые также спрятал под куртку. Вернувшись в отдел с кофе он похитил еще одну стеклянную банку кофе «Эгоист», спрятав её под куртку. Из магазина с похищенным он вышел спокойно, никто не заметил, что он совершил хищение. В тот же день он продал кофе и конфеты возле центрального магазина. Вырученные денежные средства потратил на сигареты и продукты питания.

Утром 1 мая 2020 года он и ФИО9 находились по адресу их проживания. Не имея средств на продукты питания, они договорились совершить кражу товаров из магазина «Фикс-Прайс» с целью их последующей продажи. С этой целью в тот же день около 13 часов 00 минут они пришли в магазин «Фикс-Прайс», где ФИО10 прошла к витринам с шампунями и гелями для душа, а он прошел к витринам с зубной пастой. Воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, он похитил с витрины 6 тюбиков зубной пасты «Колгейт» и спрятал их под куртку. ФИО10 в это время похищала шампунь, который складывала в свою черную сумку. Затем ФИО10 похитила 2 тюбика зубной пасты «Колгейт», положив их в ту же сумку. Взяв с витрины 3 флакона геля «Палмолив» она передала их ему и он спрятал эти флаконы у себя под курткой. После этого они с Рожковой ушли из магазина. Похищенное продали прохожим, выручили за это 1000 рублей, которые с Рожковой потратили на продукты питания.

22 мая 2020 года около 20 часов 15 минут, с целью кражи сыра он пришел в магазин «Верный», в 

<

...> в доме 14. В магазине он прошел к холодильникам с молочной продукцией, где взял три куска сыра, которые спрятал под куртку. После этого направился на выход из магазина мимо кассового аппарата. В это время сработала магнитная рамка и он понял, что его действия могут быть понятны сотрудникам магазина. Он ускорил шаг и услышал громкий крик продавца магазина, с требованием остановиться и вернуть похищенное. Он понял, что его действия стали понятны и очевидны для сотрудников магазина, но решил продолжить хищение и убежал из магазина. Он видел, что продавец побежала за ним, но догнать его не смогла. Похищенный сыр он употребил в пищу. /т. 4 л.д. 199-202/

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО7 в период предварительного следствия следует, что 24 декабря 2019 года она, с целью хищения товаров, приехала на такси в город Александров Владимирской области, в магазин «Магнит» у дома №2 по улице Жулёва. В этом магазине она прошла к стеллажам со средствами личной гигиеной, с которых взяла и сложила в свою женскую сумку четыре флакона шампуня для волос «ELSEVE», два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS», четыре флакона шампуня «CLEAR», флакон дезодоранта «REXONA». После этого она сделала вид, что звонит своей матери и разговаривает с ней, чтобы работники магазина ничего не заподозрили. Прошла мимо касс и осталась не замеченной работниками магазина, после чего на том же такси вернулась в Кольчугино, где похищенный товар продала незнакомому мужчине.

В утреннее время 15 февраля 2020 года она приехала в г. Струнино Александровского района на попутном транспорте, также с целью хищения товаров. Зайдя около 10 часов 30 минут в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Заречная, д. 8. и осмотревшись, она с одной из витрин взяла кофе, зашла с ним за стеллаж, где убрала похищенный пакет кофе в свою дамскую сумку. Далее она прошла к витринам со средствами личной гигиены, где взяла и убрала в свою сумочку бальзам «Пантин», шампуни «Пантин», крем «Нивеа», два дезодоранта «Гарниер», антиперспиранты «Гарниер» 3 штуки, по одному «Дав» и «Олд Спайс». Когда она прошла мимо касс, за ней пошел сотрудник магазина, который в дверях магазина её остановил и предложил вернуться и отдать похищенное имущество. Она согласилась, выдала похищенные товары и дождалась сотрудников полиции. 

Утром 01 мая 2020 года, она и ФИО6 находились по адресу их проживания. Нуждаясь в деньгах, они договорились похитить бытовую химию из магазина «Фикс-Прайс» для последующей её продажи. С этой целью в тот же день около 13 часов 00 минут они пришли в магазин «Фикс-Прайс», где разделились, чтобы не привлекать внимание продавцов. Она прошла к витринам с шампунями и гелями для душа, где взяла с витрины 4 шампуня «DOVE», 2 шампуня «SHAUMA», 2 шампуня «Палмолив» и убрала их себе в черную сумку. ФИО6 в это время похищал зубную пасту. Также она похитила с витрины 2 тюбика зубной пасты «Колгейт», которые убрала в ту же сумку. После этого она подошла к ФИО6, который стоял у витрин с шампунем и гелем для душа, с витрины похитила 3 флакона геля «Палмолив» и передала их ФИО6. ФИО6 спрятал этот гель под свою куртку. После этого они с ФИО6 вдвоем проследовали на улицу. Похищенное продали прохожим, выручили за это 1000 рублей, которые потратили.

28.05.2020 она привлечена к административной ответственности по ч. 1 и ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за что ей было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Его она отбыла 07 июня 2020 года. В утреннее время 31 июля 2020 года на попутном транспорте она приехала в г. Киржач Владимирской области, с целью хищения товаров из магазина. Ей приглянулся магазин «Дикси», расположенный в доме 27 по улице Большая Московская. Около 12 часов она зашла в этот магазин, где с витрины со средствами личной гигиены забрала и сложила в свою дамскую сумку три тюбика зубной пасты «R.O.C.S», два из которых одного наименования, флакон шампуня «ELSEVE», дезодорант «Old Spice», по два флакона шампуня «Head & Shoulders» различного наименования. Затем, не оплатив товар, попыталась выйти из магазина, но на выходе её остановила девушка - работник магазина и предложила пройти с ней, выдать похищенный ею товар. Она согласилась, после чего дождалось сотрудников полиции и дала объяснения по данному факту. /т. 5 л.д. 47-55/

Признания подсудимых об обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний полностью и детально подтверждены исследованными по делу доказательствами. 

По факту хищения товаров из магазина «Магнит» в городе Александрове.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО2 в период предварительного следствия следует, что она работает директором магазина «Магнит», расположенного в 

<

...>. 24.12.2019 около 12 час. 30 мин. она находилась на работе. При ней незнакомая девушка, с сумкой на плече, громко разговаривая по телефону, прошла мимо кассы, вышла из магазина и села на переднее пассажирское сиденье автомобиль «ВАЗ -21099» государственный регистрационный знак №. Эта девушка показалась ей подозрительной. Она просмотрела запись с камер видеонаблюдения и увидела, что эта девушка зашла в магазин в 12 час. 28 мин., прошла к стеллажу с химией, где сложила к себе в сумку товар: четыре флакона шампуня для волос «ELSEVE» стоимостью 217 рублей 78 копеек каждый, два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» стоимостью 260 рублей 46 копеек каждый, четыре флакона шампуня «CLEAR» стоимостью 250 рублей 37 копеек каждый и дезодорант «REXONA» стоимостью 130 рублей 27 копеек. /т. 1 л.д. 124-126/

- из протокола явки ФИО7 с повинной следует, что 24 декабря 2019 года в обеденное время в магазине «Магнит», расположенном в городе Александрове по адресу улица Жулёва дом 2 она похитила шампуни «ELSEVE» и «HEAD&SHOULDERS», дезодорант «REXONA», которые сложила в сумку и ушла, не оплатив товар /т. 1 л.д. 115-116/.

- согласно протокола проверки показаний на месте, подозреваемая ФИО7 указала в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> стеллаж с товарами для личной гигиены и пояснила, что именно здесь 24 декабря 2019 года она похитила четыре флакона шампуня для волос «ELSEVE», два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS», четыре флакона шампуня «CLEAR» и один дезодорант «REXONA» /т. 2 л.д. 51-56/.

- согласно поступившего в ОМВД России по Александровскому району от Свидетель №7 сообщения, из магазина «Магнит», расположенного в Александрове по адресу ул. Жулёва, д. 2 совершена кража товаров, похититель уехала на автомашине ВАЗ 21099 бордового цвета, г.н. № /т. 1 л.д. 93/, а согласно заявления директора этого магазина ФИО2, она обратилась в полицию с просьбой привлечь к уголовной ответственности женщину, которая 24 декабря 2019 года около 12 часов 30 минут похитила товар из магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу /т. 1 л.д. 94/.

- из протокола осмотра помещения магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу следует, что в ходе его проведения изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения /т. 1 л.д. 95-102/. Согласно протокола проведенного с участием ФИО7 осмотра данной видеозаписи на ней отображен момент, когда ФИО10 в торговом зале с витрины со средствами гигиены похищает товары, которые складывает в свою дамскую сумку, после чего, не оплатив товар, выходит из указанного магазина. Начало записи 24-12-19 в 11:57». /т. 2 л.д. 39-45/.

- из инвентаризационного акта и справки о стоимости товара следует, что в указанном магазине похищены товарно-материальные ценности на общую сумму 2 523 рублей 79 копеек, а именно: четыре флакона шампуня для волос «ELSEVE» объемом 400 мл, стоимостью 217 рублей 78 копеек каждый, общей стоимостью 871 рубль 12 копеек; два флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS» объемом 400 мл, стоимостью 260 рублей 46 копеек каждый, общей стоимостью 520 рублей 92 копейки; четыре флакона шампуня «CLEAR» объемом 400 мл, стоимостью 250 рублей 37 копеек каждый, общей стоимостью 1 001 рубль 48 копеек; дезодорант «REXONA» объемом 150 мл, стоимостью 130 рублей 27 копеек. /т. 1 л.д. 137, 138/.

По факту попытки хищения товаров из магазина «Пятерочка» в городе Струнино.

Согласно показаний представителя потерпевшего ФИО3 в период предварительного следствия, она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

...>. 15.02.2020 около 10 час. 30 мин. она видела как администратор Свидетель №3 вышел из магазина и вернулся с неизвестной девушкой, у которой висела сумка на плече. Свидетель №3 пояснил, что у этой девушки в сумке находится похищенные ею из магазина товары. Девушка выложила из сумки товары: один бальзам ополаскиватель «Пантин» 360 мл стоимостью 234 рубля 99 копеек, шампунь «Пантин» 400 мл в количестве 2 штуки стоимостью за одну 234 рубля 99 копеек за штуку, упаковку кофе «Якобс» 240 гр стоимостью 477 рублей 99 копеек, дезодарант «Гарньер» 200 мл стоимостью 192 рубля 99 копеек, два антиперспиранта «Гарнерьер» 150 мл стоимостью за одну штуку 167 рублей 99 копеек, а также по одному антиперспирант «Дав» 150 мл стоимостью 151 рубль 99 копеек, молочко «Гарньер» 200 мл стоимостью 116 рублей 99 копеек, дезодарант «Гарньер» 150 мл стоимостью 127 рублей 99 копеек, антиперспирант «Гарньер» 150 мл стоимостью 127 рублей 99 копеек, антиперспирант «Олдспайс» 150 мл стоимостью 234 рубля 99 копеек, крем «Нивея Софт» 200 мл стоимостью 286 рублей 99 копеек. /т. 1 л.д. 219-221/

Свидетель Свидетель №3 сообщил, что 15 февраля 2020 года во время работы в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

...> он в торговом зале заметил подозрительное поведение девушки, которая металась из стороны в сторону, а затем попыталась выйти мимо кассы. Он прошел за ней, попросил вернуться в магазин, и вызвал полицию. У девушки изъяли дезодоранты и шампуни. Задержанной оказалась подсудимая ФИО10.

Допрошенный в качестве свидетеля по делу сотрудник Росгвардии Свидетель №4 сообщил что по поступившему из магазина «Пятерочка» в г. Струнино вызову в феврале 2020 года с напарником Свидетель №5 выезжал на место происшествия, где по сообщению продавца задержали совершившую кражу женщину. Они дождались прибытия участкового инспектора полиции, которому передали задержанную ФИО10. 

Свидетель Свидетель №5 об обстоятельствах выезда на место происшествия дал показания, по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

- согласно протокола явки с повинной, ФИО7 сообщила о совершенной ею 15 февраля 2020 года краже товаров в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> /т. 1 л.д. 209/.

- из протокола проверки показаний подозреваемой ФИО7 следует, что она указала на полки витрины с товарами личной гигиены в магазине «Пятерочка», расположенном в 

<

...>, как на место, откуда похитила 15 февраля 2020 года товары, но при попытке вынести их из магазина была остановлена его работником /т. 2 л.д. 51-58/

- из сообщения, поступившего в ОМВД России по Александровскому району 15.02.2020 следует, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> совершено хищение товара /т. 1 л.д. 190/; согласно заявления директора этого магазина, в тот же день она обратилась в полицию с просьбой привлечь к уголовной ответственности женщину, похитившую из этого магазина товары на общую сумму 2 758 рублей 87 копеек/т. 1 л.д. 191-192/.

- из протокола осмотра места происшествия - помещения вышеуказанного магазина «Пятерочка» следует, что в ходе его проведения изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения /т. 1 л.д. 193-194/. При производстве осмотра этой видеозаписи участвующая в нем ФИО7 пояснила, что на ней запечатлены обстоятельства хищения ею товаров с полок магазина «Пятерочка» и попытки выноса этих товаров из магазина /т. 2 л.д. 39-45/.

- согласно справки, 15.02.2020 в магазине «Пятерочка» похищены: бальзам-ополаскиватель PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 360 мл, и два шампуня PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ, объемом 400 мл стоимостью каждый 234 рубля 99 копеек каждый; кофе JACOBS MON. растворимый натуральный сублимированный, пакет объемом 240 г, стоимостью 477 рублей 99 копеек; спрей GARNIER Дез. MINERAL Невидимый, объемом 200 мл, стоимостью 192 рубля 99 копеек; два дезодоранта GARNIER Дез.-ант. MINERAL АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ спрей, объемом 150 мл, стоимость каждый 167 рублей 99 копеек; один DOVE ант. Для чувств. кожи, объемом 150 мл. стоимостью 151 рубль 99 копеек; GARNIER молочко НЕЖ. ОЧИЩ. миц.д/лиц/губ, объемом 200 мл стоимостью 116 рублей 99 копеек; GARNIER Дез. MINERAL Активный контр. спрей, объемом 150 мл, стоимостью 127 рублей 99 копеек; GARNIER Дез.-ант. MINERAL ЭФФЕКТ ЧИСТОТЫ антиб. спрей, объемом 150 мл, стоимостью 127 рублей 99 копеек; OLD SPICE дез.-а/пер. CITRON аэр., объемом 150 мл, стоимостью 234 рубля 99 копеек; NIVEA Крем SOFT для кожи, объемом 200 мл, стоимостью 286 рублей 99 копеек /т. 1 л.д. 206/.

- согласно протокола выемки у представителя потерпевшего ФИО3 изъяты товары, которые ФИО7 пыталась похитить 15 февраля 2020 года /т. 2 л.д. 1-4/, которые в дальнейшем осмотрены /т.2 л.д. 5-8/.

- из бортового журнала группы задержания следует, что 15 февраля 2020 года из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, около 10 часов 27 минут поступил сигнал «Тревога». /т. 2 л.д. 21-26/

По факту хищения товаров из магазина «Дикси» в городе Кольчугино.

Представитель потерпевшего ФИО1 сообщил, что работает в АО «Дикси ЮГ» в должности менеджера по предотвращению потерь. Ему известно, что в апреле 2020 года сотрудники магазина «Дикси», расположенного на ул. Добровольского г.Кольчугино выявили факт хищения товара. Ущерб возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №6 сообщила, что является управляющим магазином «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>. 05.04.2020 она заметила, что в коробках не хватает конфет «Мерси». При просмотре записей камер видеонаблюдения она увидела, что молодой человек в синей куртке спрятал за пазуху конфеты и кофе, с которыми ушел из магазина не расплатившись. Он ей не был знаком, но часто заходил в магазин с Рожковой.

- согласно заявления Свидетель №6, 15.04.2020 она обратилась в полицию с просьбой привлечь к уголовной ответственности мужчину, совершившего 05.04.2020 хищение товаров общей стоимостью 3601 рубль 15 копеек. /т. 2 л.д. 158/.

- из протокола осмотра помещения магазина «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу следует, что изъята запись с камер видеонаблюдения. /т. 2 л.д. 160-163/. Согласно протокола осмотра этих видеозаписей, участвующий в этом осмотре подозреваемый ФИО6 пояснил, что на них запечатлено, как он с полки магазина взял сначала одну, а затем и вторую банки кофе «Эгоист», которые спрятал под куртку, а также момент хищения нескольких коробок конфет «Мерси» /т. 2 л.д. 230-231/

- из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО6 следует, что в магазине «Дикси», расположенном в Кольчугино по адресу: улица Добровольского, дом 25, он указал с каких именно стеллажей магазина похитил кофе «Эгоист», а с каких конфеты марки «Мерси» в апреле 2020 года. /т. 3 л.д. 84-91/

- из справка о стоимости товара АО «Дикси Юг» следует, что стоимость похищенного имущества составляет 3601,15 рублей: две упаковки кофе «Эгоист Вельвет» стоимостью 288 рублей за одну банку; пять наборов конфет «Мерси» стоимостью 154,52 рублей за один набор; пятнадцать наборов конфет «Мерси ассорти», стоимостью 150,17 рублей за один набор. /т. 2 л.д. 171/.

По факту хищения товаров из магазина «Фикс Прайс» в городе Кольчугино. 

Представитель потерпевшего ФИО4 сообщила, что работает в должности заведующей магазина «Фикс-Прайс», расположенном в городе Кольчугино по адресу ул. Победы, дом 6. 01 мая 2020 года она по камерам видеонаблюдения увидела как ФИО10 складывает в сумку шампуни, а ФИО6 зубные пасты и убирает за пазуху гель для душа. Перечень похищенного был установлен при проведении ревизии 09.05.2020.

- согласно протоколов явок с повинной о совершении преступления, как ФИО6, так и ФИО7 сообщили, что 1 мая 2020 года они, заранее договорившись, вдвоем совершили из магазина «Фикс-Прайс» в городе Кольчугино на ул. Победы кражу шампуней и зубных паст. /т. 3 л.д. 103, 105/.

- согласно протоколов проверки показаний на месте, подозреваемые ФИО6 и ФИО7 указали в магазине «Фикс прайс», расположенном в доме 6 по улице Победы стеллажи, с которых каждый из них совместно 01 мая 2020 года похитили зубную пасту «Колгейт», флаконы геля для душа и шампуни. /т. 4 л.д. 36-43, т. 3 л.д. 159-165/

- из протокола осмотра помещения вышеуказанного магазина «Фикс Прайс» следует, что в ходе него изъята видеозапись с камер наблюдения. /т. 3 л.д. 94-98/. При проведении её осмотра с участием ФИО6 и ФИО7 они подтвердили, что на ней запечатлено как ФИО6 берет со стеллажа три раза по два тюбика с пастой, которые убирает в куртку, а ФИО10 берет 8 тюбиков с шампунем и два тюбика с зубной пастой и складывает в находящуюся при ней сумку, а затем берет три геля для душа, передает их ФИО6, который убирает их под куртку. /т. 3 л.д. 154-155, 171-172/

- товарно-транспортными накладными подтвержден факт поступления в магазин «Фикс-Прайс» впоследствии похищенных товаров /т. 3 л.д. 126, 127, 129, 130/ общей стоимостью 1045 рублей: четыре флакона шампуня «DOVE» объемом 250 мл, стоимостью 55 рублей каждый; два флакона шампуня «SHAUMA» объемом 380/400 мл, стоимостью 55 рублей каждый; два флакона шампуня «Палмолив 2 в 1» объемом 380 мл, стоимостью 55 рублей каждый; три флакона геля для душа «Палмолив Натурэль» объемом 250 мл, стоимостью 55 рублей каждый; восемь тюбиков зубной пасты «Колгейт Optic White» стоимостью 55 рублей каждый. /т. 3 л.д. 125/.

По факту хищения товаров из магазина «Верный» в городе Кольчугино. 

Представитель потерпевшего ФИО5 сообщила, что в магазине «Верный», расположенном в доме 14 по улице Веденеева города Кольчугино периодически совершаются кражи товаров. Возможно, что такой случай был выявлен в мае 2020 года при просмотре записей камер видеонаблюдения. 

Свидетель Свидетель №1 сообщила, что во время работы в магазине «Верный» летом 2020 года она увидела на мониторе видеонаблюдения, как молодой человек взял три куска дорогого сыра. Когда он стал проходить через антикражные рамки на кассе, те сработали и он стал убегать. Она громко крикнула ему, чтоб он остановился, но тот никак не отреагировал и убежал. Догнать его она не смогла. Не слышать её окрик он не мог.

- из протокола явки с повинной следует, что ФИО6 сообщил о совершенном им вечером 22 мая 2020 года хищении трех кусков сыра из магазина, которое было обнаружено продавцом магазина, требовавшего от него остановиться, но он с похищенным сыром скрылся. /т. 3 л.д. 220/.

- согласно протокола проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО6 указал в магазине «Верный», расположенном в доме 14 по улице Веденеева города Кольчугино полку с холодильным оборудованием, откуда 22 мая 2020 года он похитил три куска сыра. /т. 4 л.д. 36-43/.

- согласно поступивших в ОМВД России по Кольчугинскому району 22 и 25 мая 2020 года от Свидетель №1 сообщений, в магазине «Верный» мужчина открыто похитил 3 куска сыра. /т. 3 л.д. 177, 180/, а директор этого магазина ФИО5 обратилась в полицию с просьбой привлечь за это похитителя к уголовной ответственности. /т. 3 л.д. 181/

- из данных товарно-транспортных накладных и корректировки остатков на 22 мая 2020 года, справки о стоимости похищенного товара следует, что были похищены: один кусок сыра «Ламбер» весом 0,657 кг, стоимостью 360 рублей 73 копейки; два куска сыра «Тысяча озер» весом 240 гр, стоимостью 108 рублей 20 копеек каждый. /т. 3 л.д. 207, 208, 210-212, 216-218/.

- согласно протокола осмотра вышеуказанного магазина «Верный», в ходе него изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения. /т. 3 л.д. 243-244/. При просмотре этой видеозаписи с участием подозреваемого ФИО6 он подтвердил, что на ней запечатлено, как он берет упаковку сыра «Ламбер» и две упаковки сыра «Тысяча озер», спрятав которые проходит через магнитную рамку, после чего за ним устремляется девушка – продавец, требовавшая остановиться и отдать сыр. /т. 4 л.д. 10-13/ 

По факту попытки хищения товаров из магазина «Дикси» в городе Киржаче.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в период предварительного следствия по делу следует, что в магазине «Дикси №33072» АО «Дикси Юг», расположенном в городе Киржаче по адресу, улица Большая Московская дом 27 около 12 часов 00 минут 31 июля 2020 года она увидела через мониторы камер видеонаблюдения, что неизвестная ранее ей девушка в торговом зале магазина берет с прилавка товары и убирает их в свою женскую сумку. Она прошла к выходу магазина и стала наблюдать за этой девушкой, как оказалось впоследствии, ФИО7 и видела как та, не оплатив товар, направилась к выходу из магазина. Она остановила ее, попросила вернуться в магазин и показать сумку и чек на товары. Чеков у девушки не оказалось. При просмотре сумки у ФИО7 были обнаружены: один тюбик зубной пасты «R.O.C.S» восстановление и отбеливание 94 грамма, стоимостью 184 рубля 42 копейки, два тюбика зубной пасты «R.O.C.S» активный кальций 94 грамма, стоимостью 172 рубля 49 копеек за один тюбик, один флакон шампуня «ELSEVE» длина мечты 400 мл, стоимостью 144 рубля 61 копейка, дезодорант «Old Spice» стронг слуггер стик 50 мл, стоимостью 140 рублей 16 копеек, два флакона шампуня «Head & Shoulders» цитрусовая свежесть 400 мл, стоимостью 186 рублей 06 копеек за один флакон, два флакона шампуня «Head & Shoulders» супреме 300 мл, стоимостью 181 рубль 78 копеек за один флакон. Всего ФИО7 пыталась похитить товар на общую сумму 1549 рублей 85 копеек. О данном факте она сообщила менеджеру отдела предотвращении потерь ФИО1, который в свою очередь обратился в полицию с заявлением. /т. 4 л.д. 115-117/

- согласно поступившего в ОМВД России по Киржачскому району 31.07.2020 сообщению, в магазине «Дикси» расположенном в 

<

...> совершено мелкое хищение. /т. 4 л.д. 55/, а ФИО1 обратился в полицию с просьбой привлечь совершившее это хищение лицо к уголовной ответственности /т. 4 л.д. 56/.

- из протокола осмотра вышеуказанного магазина «Дикси» следует, что в кабинете управляющего изъяты два флакона шампуня «Head & Shoulders» супреме 300 мл; два тюбика зубной пасты «R.O.C.S» активный кальций 94 грамма, один флакон шампуня «ELSEVE» длина мечты 400 мл, дезодорант «Old Spice» стронг слуггер стик 50 мл, два флакона шампуня «Head & Shoulders» цитрусовая свежесть 400 мл, один тюбик зубной пасты «R.O.C.S» восстановление и отбеливание 94 грамма /т. 4 л.д. 57-59/

- согласно сведений из программы «Gold Application 7.119» и справки о стоимости товара, стоимость товарно – материальных ценностей составила: паста «R.O.C.S» восстановление и отбеливание 94 грамма - 184 рублей 42 копеек; паста «R.O.C.S» активный кальций 94 грамма - 172 рублей 49 копеек; шампунь «ELSEVE» длина мечты 400 мл - 144 рублей 61 копеек; дезодорант «Old Spice» стронг слуггер стик 50 мл - 140 рублей 16 копеек; шампунь «Head & Shoulders» цитрусовая свежесть 400 мл - 186 рублей 06 копеек; шампунь «Head & Shoulders» супреме 300 мл - 181 рублей 78 копеек. /т. 4 л.д. 64-69, 77/

- согласно протокола проверки показаний на месте, обвиняемая ФИО7 указала в магазине «Дикси», расположенном в городе Киржаче по адресу: ул. Большая Московская, д. 27, полки на витринных со средствами личной гигиены, с которых 31 июля 2020 года она забрала шампуни, зубные пасты и дезодорант, при попытке выноса которых из магазина она была задержана. /т. 4 л.д. 130-136/

- из постановления мирового судьи судебного участка №3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 17 апреля 2020 года следует, что оно вступило в законную силу 13 мая 2020 года. Им ФИО7 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3695 рублей 08 копеек. /т. 5 л.д. 78-79/.

Оценивая исследованные по делу доказательства, за основу приговора суд принимает показания подсудимых ФИО7 и ФИО6 в период предварительного следствия по делу, как полученные в соответствии с требованиями норм УПК РФ, последовательные, не отрицаемые каждым из них в суде, подтвержденные по большинству преступлений их собственноручными явками с повинной о совершенных преступлениях, а также по каждому из эпизодов- протоколами проверок показаний подсудимых на местах происшествий. Из этих показаний следует, что при совершении каждого из рассматриваемых преступлений подсудимые руководствовались корыстным умыслом либо обращения похищенного в свою пользу, либо его продажей с целью получения денежных средств.

Показания подсудимых подтверждаются по каждому из эпизодов преступлений и иными доказательствами. 

Так, по факту хищения 24 декабря 2019 года ФИО7 товаров из магазина «Магнит» в городе Александрове изложенные подсудимой обстоятельства совершения этого хищения подтверждены изъятой видеозаписью событий происшествия, на которой запечатлены её действия в день совершения преступления, показаниями представителя потерпевшего ФИО2 в период предварительного следствия, обнаружившей действия подсудимой, сообщением о хищении, данными инвентаризационного акта и справки о стоимости похищенного имущества, составившей 2523 рублей 79 копеек. С учетом изложенного, а также суммарной стоимости похищенных в данном случае товаров содеянное ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту попытки хищения товаров из магазина «Пятерочка» в городе Струнино 15 февраля 2020 года признания ФИО7 подтверждены показаниями представителя потерпевшего ФИО3 в период предварительного следствия, видевшей момент задержания подсудимой работником магазина Свидетель №3 в день происшествия, а также показаниями свидетеля Свидетель №3, прямо указавшего на подсудимую как на задержанную при попытке выноса похищенных товаров из магазина, свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, осуществивших задержание Рожковой данными видеозаписей камер наблюдения этого магазина в день происшествия, документальным подтверждением суммарной стоимости похищенных товаров- 2758 рублей 87 копеек. Исследованными доказательствами установлено, что данное преступление ФИО7 не смогла довести по независящим от нее обстоятельствам- ввиду обнаружения и пресечения её действий сотрудниками магазина. Поэтому содеянное ею по данному эпизоду суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158 УК РФ- как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

По факту хищения ФИО6 товаров из магазина «Дикси» в городе Кольчугино 5 апреля 2020 года его признания об этом подтверждены показаниями представителя потерпевшего о выявлении факта хищения в магазине, свидетеля Свидетель №6, обнаружившей действия подсудимого по записям видеокамер, данными этих видеозаписей, действительно запечатлевших действия ФИО6 по изъятию товаров с полок магазина, справками о стоимости похищенного имущества, составившего 3601 рублей 15 копеек. 

С учетом изложенного, а также суммарной стоимости похищенных в данном случае товаров содеянное ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По факту хищения ФИО6 и ФИО7 1 мая 2020 года товаров из магазина «Фикс Прайс» в городе Кольчугино признания подсудимых подтверждены показаниями представителя потерпевшего ФИО4, обнаружившей действия подсудимых при просмотре записей камер видеонаблюдения в магазине за день происшествия, данными этих записей, объективно зафиксировавших действия каждого из подсудимых в магазине 1 мая 2020 года, документами о наличии и стоимости товаров, похищенных подсудимыми, общей стоимостью 1045 рублей. Изученные доказательства подтверждают совместный и согласованный характер действий подсудимых по изъятию товаров из магазина. 

Поэтому содеянное каждым из подсудимых по этому эпизоду суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

По факту хищения ФИО6 товаров из магазина «Верный» в городе Кольчугино 22 мая 2020 года его признания подтверждены показаниями свидетеля Свидетель №1, которая не только заметила действия подсудимого по изъятию сыра с прилавка магазина, но и предприняла меры по пресечению его действий, потребовав остановиться и вернуть похищенный товар. При этом факт проноса подсудимым неоплаченного товара был очевиден ввиду срабатывания устройства по предотвращению краж товаров на выходе из магазина. Вина ФИО6 в данном преступлении подтверждена записями камер видеонаблюдения в день происшествия, зафиксировавших его действия по изъятию товара и его выносу из магазина, а также данными о стоимости похищенного сыра, составившей 577 рублей 13 копеек. Изученные по данному эпизоду доказательства дают основание сделать объективный вывод о том, что хищение, начатое ФИО6 как тайное, перестало быть таковым с момента обнаружения его действий продавцом магазина при выносе подсудимым похищаемого товара. Однако ФИО6 после этого обращенные к нему требования вернуть похищенное проигнорировал, уже с открыто похищаемым имуществом скрылся с места происшествия и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению. 

Поэтому содеянное им в рассматриваемой части суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

По факту попытки ФИО7 хищения товаров из магазина «Дикси» в городе Киржаче 31 июля 2020 года её показания об этом в период предварительного следствия подтверждены показаниями свидетеля Свидетель №2, которая обнаружила действия подсудимой в день происшествия через мониторы камер видеонаблюдения и пресекла попытку ФИО7 покинуть магазин с похищаемым имуществом, документами об изъятии и последующем осмотре этого имущества, наименовании, перечне и стоимости обнаруженных при Рожковой товаров, суммарная стоимость которых составила 1549 рублей 42 копейки, то есть менее 2500 рублей. 

Поскольку на день совершения данного деяния ФИО7 являлась лицом, привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №3 г. Кольчугино и Кольчугинского района Владимирской области от 17 апреля 2020 года к административной ответственности по ч. 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества, её действия в рассматриваемой части суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, наличие влияющих на назначение наказания обстоятельств, а также данные о личности каждого из подсудимых и влияние назначенного наказания на их исправление. 

Как ФИО7 так и ФИО6 в целом характеризуются отрицательно- как лица, длительное время не занятые определенным общественно-полезным трудом и не стремящиеся к этому, склонные к хищениям чужого имущества, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО6 отрицательно характеризуется за период отбывания предыдущего наказания. Из сообщенных ими в период предварительного следствия по делу сведений следует, что совершение краж товаров из магазинов фактически являлось избранным ими способом получения средств к существованию. 

Полное признание своей вины и раскаяние в содеянном у обоих подсудимых, наличие 

<

данные изъяты> у ФИО6 и хронических заболеваний, престарелого отца, а у ФИО7 наличие тяжких заболеваний и инвалидность № группы, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими каждому из них наказание за каждое из совершенных преступлений. 

Кроме того, таковыми обстоятельствами согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям у каждого из подсудимых суд признает оказание активного содействия раскрытию и расследованию преступления, и, по всем преступлениям, кроме покушения ФИО7 на совершение мелкого хищения из магазина «Дикси» в городе Киржаче 31 июля 2020 года, а у ФИО6- кроме совершения кражи из магазина «Дикси» в городе Кольчугино 5 апреля 2020 года, явку с повинной о совершенном преступлении. Кроме того, смягчающим наказание ФИО6 обстоятельством по последнему из указанных преступлений суд, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает добровольное и полное возмещение материального ущерба, причиненного этим преступлением (кража продуктов из магазина «Дикси» в городе Кольчугино 5 апреля 2020 года). 

Оснований для назначения наказания за какое-либо из рассматриваемых преступлений кому-либо из подсудимых с применением ст. 64 УК РФ суд по делу не усматривает. 

Приговорами Кольчугинского городского суда Владимирской области от 30.01.2015 ФИО7 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а ФИО6 от 12.02.2016 и от 13.10.2016- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ судимы к реальному лишению свободы за совершение умышленных тяжких преступлений. Эти судимости у каждого из них являются непогашенными. Поэтому на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ при совершении каждого из рассматриваемого по настоящему делу умышленных преступлений в действиях каждого из них суд признает наличие предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающего наказание обстоятельства- рецидива преступлений. Наличие этого отягчающего наказание обстоятельства является препятствием для изменения категории совершенных преступлений и влечет назначение за каждое из них самого строгого вида наказания, то есть лишение свободы. При определении его срока суд учитывает ограничения, установленные ч. 3 ст. 66 УК РФ для назначения наказания за покушение на совершение преступления. 

Кроме того, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений- размера причиненного по каждому из рассматриваемых преступлений ущерба, поскольку по каждому из них установлено наличие предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства, суд полагает возможным определить каждому из подсудимых за каждое из этих преступлений наказание согласно правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Наказание по совокупности совершенных преступлений, согласно правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, суд полагает необходимым определить каждому из подсудимых путем частичного сложения наказаний. 

С учетом склонности к совершению преступлений и отрицательной характеристики личности каждого из них достижение целей исправления ФИО7 либо ФИО6 без реального отбывания наказания либо посредством его замены принудительными работами суд признает невозможным. 

Приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 08.12.2020 ФИО6 осужден по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ, к лишению свободы на срок 7 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Рассматриваемые преступления совершены до вынесения этого приговора. Поэтому окончательное наказание ФИО6 суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, с наказанием по предыдущему приговору суда. 

Отбывание наказания ФИО6 как мужчине, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы и осуждаемому при рецидиве преступлений, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима. С учетом этого, в целях исполнения приговора, в отношении ФИО6 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Согласно положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период содержания ФИО6 под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок отбывания назначенного ему наказания из расчета день за день. 

Поскольку ФИО7 осуждается за преступления, не относящиеся к категории тяжких либо особо тяжких, с учетом данных о её личности, отбывание ею наказания суд полагает возможным определить согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении. При этом оснований для её следования к месту отбывания наказания под конвоем суд не усматривает. Не усматривает суд и оснований для отмены ФИО7 отсрочки исполнения наказания по приговору Кольчугинского городского суда от 19.11.2020, в связи с чем исполнение наказания по этому приговору надлежит определить самостоятельно. 

Постановлениями суда из средств федерального бюджета за услуги адвоката Галибиной С.А. по защите интересов ФИО7 в суде перечислено 16120 рублей, а за аналогичные услуги адвоката Королевой А.В. по защите интересов ФИО6- 19730 рублей. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ эти средства относятся к процессуальным издержкам. Поскольку в судебном заседании никто из подсудимых от услуг защитника не отказывался, а в совершении преступлений каждый из них признается виновным, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ имеются основания для взыскания этих процессуальных издержек с каждого из них. С учетом трудоспособного возраста ФИО6 не исключающего возможность получения им самостоятельного дохода, а также отсутствия у него доводов об имущественной несостоятельности, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для полного либо частичного освобождения подсудимого от взыскания этих издержек суд не усматривает. Учитывая инвалидность № группы ФИО7 суд полагает возможным частично освободить её от уплаты соответствующих процессуальных издержек, снизив их размер до 8000 рублей, а в остальной части возместить их за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу- выданные на ответственное хранение потерпевшим похищенные у них товары суд считает необходимым оставить у каждого из них по принадлежности, а диски с записями определить хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение товаров из магазина «Дикси» в городе Кольчугино 5 апреля 2020 года) - на срок 6 /шесть/ месяцев; 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение 1 мая 2020 года товаров из магазина «Фикс Прайс» в городе Кольчугино)- на срок 8 /восемь/ месяцев; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (хищение товаров из магазина «Верный» в городе Кольчугино 22 мая 2020 года)- на срок 6 /шесть/ месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 /один/ год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Кольчугинского городского суда Владимирской области от 8 декабря 2020 года, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания по настоящему приговору исчислять ФИО6 с даты его вступления в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания по настоящему приговору период содержания ФИО6 под стражей по приговору суда от 8 декабря 2020 года- с 8 декабря 2020 года по 10 февраля 2021 года включительно и с 9 марта 2021 года по день его вступления в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы. Зачесть в срок отбывания назначенного настоящим приговором наказания наказание, отбытое ФИО6 по приговору Кольчугинского городского суда Владимирской области от 8 декабря 2020 года- лишение свободы с 11 февраля по 8 марта 2021 года включительно. 

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (хищение 24 декабря 2019 года товаров из магазина «Магнит» в городе Александрове)- на срок 4 /четыре/ месяца;

- по ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 158 УК РФ (покушение на хищение товаров из магазина «Пятерочка» в городе Струнино 15 февраля 2020 года)- на срок 3 /три/ месяца;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение 1 мая 2020 года товаров из магазина «Фикс Прайс» в городе Кольчугино)- на срок 8 /восемь/ месяцев;

- по ч. 3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (покушение на хищение товаров из магазина «Дикси» в городе Киржаче 31 июля 2020 года)- на срок 2 /два/ месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 /один/ год, с отбыванием в колонии-поселении. 

Определить самостоятельное следование ФИО7 к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания ФИО7 наказания исчислять с даты её прибытия к месту отбывания наказания. 

Наказание, назначенное ФИО7 приговором Кольчугинского городского суда Владимирской области от 19.11.2020, исполнять самостоятельно. 

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки по делу- с ФИО6 в размере 19730 /девятнадцать тысяч семьсот тридцать/ рублей, с ФИО7- в размере 8000 /восемь тысяч/ рублей. Процессуальные издержки по делу в размере 8120 /восемь тысяч сто двадцать/ рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу:

- косметические средства, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3 и косметические средства, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО1, оставить у потерпевших по принадлежности;

- пять компакт-дисков с записями оставить при уголовном деле, в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Кольчугинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. ФИО6 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Алтунин

Судебная коллегия по уголовным делам Владимирского областного суда 05.05.2021 на основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.15, 389.20, 389.28 УПК РФ

постановила:

приговор Кольчугинского городского суда Владимирской области от 9 марта 2021 года в отношении ФИО7 изменить. 

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ время следования осужденной ФИО7 к месту отбывания наказания в колонии-поселении в соответствии с предписанием зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В остальной части приговор в отношении ФИО6, ФИО7 оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденного ФИО6, защитников адвокатов Королевой А.В. и Галибиной С.А. – без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через Кольчугинский городской суд Владимирской области в течение 6 месяцев со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного постановления. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.